
 

 

 Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 16. september 2016 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 418 (Alm. del) af 1. august 
2016 

Spørgsmål 

Vil ministeren i tabelform redegøre for det forventede mindreprovenu forbundet 

med at nedsætte satsen for bo- og gaveafgiften og overdragelsesafgiften 

ved succession i forbindelse med generationsskifte af erhvervsvirksomhed til 

erhvervsdrivende fond fra 5 pct. til 0 pct. opgjort i umiddelbart mindreprovenu, 

mindreprovenu efter tilbageløb og efter tilbageløb og adfærd? Antagelserne 

for beregningerne bedes beskrevet. 

 

Svar 

Med en parallel nedsættelse af satserne for bo- og gaveafgiften ved overdragelse af 

en virksomhed indenfor familien samt satsen for overdragelsesafgiften ved 

overdragelse til en erhvervsdrivende fond bortfalder al provenu i forbindelse med 

overdragelse af erhvervsvirksomheder. Hvis det lægges til grund, at fordelingen af 

overdragen egenkapital på forskellige ejerskabsformer er uændret, indebærer det et 

varigt umiddelbart mindreprovenu på ca. 660 mio. kr. svarende til ca. 500 mio. kr. 

efter tilbageløb og adfærd, jf. tabel 1. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

Finansminister 

 

Tabel 1 

Provenuvirkning ved afskaffelse af beskatningen ved overdragelse af en virksomhed til fx næste generation 

i familien eller en erhvervsdrivende fond 

Mio. kr. (2016-niveau) 
Umiddelbart 

mindreprovenu 
Mindreprovenu efter 

tilbageløb 
Mindreprovenu efter 
tilbageløb og adfærd 

 660 500 500 
 

 
 
Anm.: Tilbageløbet har karakter af merindtægter fra moms og afgifter henført til en større overdragen efter-skat 

formue og dermed en forøgelse af forbrugsmuligheden ved overdragelse indenfor familien. Svarende til 

beregningerne i rapporten Succession til erhvervsdrivende fonde af 6. maj 2015 er det lagt til grund, at lempelsen 

ikke er forbundet med adfærdsvirkninger. Det skal bl.a. ses i lyset af, at der ikke er entydige forskelle i 

rentabiliteten af virksomheder på tværs af ejeskabsformer. 

Kilde: Skatteministeriet. 
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